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《国家外汇管理局关于进一步优化贸易外汇业务管理

的通知》政策问答

1.已在外汇局办理“贸易外汇收支企业名录”（以下简称名录）

登记的企业还需要再前往银行办理名录登记吗？已在外汇局

办理名录登记的企业可否在银行办理名录信息变更？

答：已在外汇局办理名录登记且名录未被注销的企业无需再前

往银行办理名录登记，上述企业可在银行办理除变更所属外汇

局以外的名录信息变更。

2.若企业名录信息发生变更，但未按规定在 30 日内前往银行

办理名录变更，对于信息变更超 30天的名录变更业务，银行

是否仍可受理？

答：名录内企业的企业名称、法定代表人、联系方式、注册地

址发生变更，企业在变更事项发生之日起 30日后前往银行办

理名录信息变更的，银行可在了解并记录企业未能及时办理名

录信息变更的原因后，按照名录变更业务办理要求，为企业办

理名录变更业务，并提示企业今后应及时办理名录变更。

3.企业是否只能在办理名录登记的银行办理名录信息变更？

答：企业可在境内任一银行办理名录变更，不限于原名录登记

办理银行。
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4.企业办理名录登记后遗失“数字外管”平台互联网端密码，要

如何处理？

答：企业的“数字外管”平台互联网端账号包括管理员账号和操

作员账号。企业办理名录登记后，将收到《货物贸易外汇管理

网上业务开通回执》，包含企业管理员账号用户名、初始密码

及“数字外管”平台互联网端登录地址等信息。如企业遗失操作

员账号密码，可登录管理员账号自行重置密码；如企业需获取

管理员账号初始用户名和初始密码，可在境内任一银行查询，

银行确认企业身份后可告知企业初始用户名和初始密码；如企

业在修改管理员账号初始密码后遗失密码，可通过办理名录登

记时银行提供的外汇局联系电话联系外汇局，由外汇局确认企

业身份后为企业重置密码。

5.银行在“数字外管”平台银行端办理名录登记时，系统会提示

该企业是否曾被外汇局注销名录，或该企业法人代表名下是否

有企业曾被外汇局注销名录。请问银行对该提示应如何处理？

答：对于此类注销企业，系统会提示企业被外汇局注销的原因，

如“无法联系”、“终止经营或不再从事对外贸易”、“连续两年

未发生贸易外汇收支业务”等，银行应向企业了解相关业务情

况并在展业时参考，同时以适当方式报告所在地外汇局。
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6.当出现无法正常通过“数字外管”平台银行端办理名录登记及

变更业务等突发情况时，银行如何处理？

答：部分地区或全国范围内银行出现上述突发情况时，由国家

外汇管理局发布紧急通知，启动应急业务办理方案，银行应按

下列要求办理名录登记或变更业务：

（一）银行业务人员应主动询问企业是否已办理名录，按有关

规定审核名录登记或变更业务相关材料，并建立应急期间货物

贸易名录登记及变更业务台账。对于新办名录登记业务的企

业，应提示企业在系统功能恢复后告知其“数字外管”平台互联

网端账号及初始密码。

（二）银行应在“数字外管”平台银行端恢复正常后 48小时内

进行补登记，并告知企业“数字外管”平台互联网端账号及初始

密码；同时，核对应急期间业务台账，发现企业没有如实说明

名录信息的，立即向所在地外汇局报告。


